
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-889 del  17/12/2013

Oggetto Direzione  Amministrativa  -  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici.  Realizzazione  della  nuova  sede  della  Sezione 
Provinciale di Ferrara. Presa d'atto di concessione proroga 
dei termini contrattuali

Proposta n.  PDTD-2013-907 del  16/12/2013

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo  giorno  17  (diciassette)   dicembre    2013  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  il 

Responsabile  dell’Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici,  Ing.  Candeli  Claudio,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa - Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Realizzazione 

della  nuova  sede  della  Sezione  Provinciale  di  Ferrara.  Presa  d'atto  di 

concessione proroga dei termini contrattuali

PREMESSO:

- che con propria Determinazione n.584 del 28.9.2011 si disponeva l’aggiudicazione della 

procedura  aperta  in  ambito  comunitario  per  la  realizzazione  della  nuova  sede  della 

Sezione  Provinciale  di  Ferrara  all’Associazione  Temporanea  fra  le  imprese  Edilizia 

Montelaghi Valter srl e Cosmo Haus srl;

- che è stato sottoscritto in data 19.12.2011 rep.289 raccolta 289 il contratto tra Arpa Emilia 

- Romagna e il Legale Rappresentante dell’ATI sopra citata per la realizzazione dell’opera 

in oggetto;

- che con propria Determinazione n.565 del 02.08.2012 è avvenuta la presa d’atto della 

costituzione, da parte del suddetto raggruppamento, della Società Consortile ARPA FE 

Scarl;

RILEVATO:

- che i  lavori  sono in regolare corso d’esecuzione e che per gli stessi è intervenuta una 

perizia  supplettiva  di  variante  per  le  nuove  e  sopravvenute  disposizioni  in  materia 

antisismica non prevista al tempo del permesso di costruire, nonché di varianti in aumento 

migliorative dell’opera e alla sua funzionalità, rientranti nel valore del 5% dell’importo 

contrattuale;

ATTESO:

- che dal verbale di consegna dei lavori del 22 giugno 2012 e dall’atto di sottomissione 

relativo alla  variante  in  corso di esecuzione  dei  lavori  sottoscritto  in  data  24.04.2013, 

viene  rideterminato  il  termine  ultimo  per  la  conclusione  degli  stessi  per  il  giorno  17 

dicembre 2013;

VISTA:

- l’istanza di proroga anticipata via fax al Responsabile del Procedimento e al Direttore dei 

Lavori in data 28.11.2013 rubricata al Prot. PGDG/2013/6851 del 11.12.2013 con la quale 

ARPA FE. Soc.Cons.a r.l. nella quale si rappresenta la necessità di realizzare di concerto 

con la D.L.: 

• un complesso di linee vita definitive, onde poter garantire un miglior accesso al 

sistema coperto in fase di manutenzione;

• il giusto complesso di elementi di finitura inerenti le opere degli infissi di copertura, 

testandoli sul modulo campione onde poterne constatare sia la completa armonia 

cromatica che la complessità tecnico funzionale degli elementi fissi e mobili;



e che, al fine di consegnare i lavori a perfetta regola d’arte, chiede, una proroga di 120 

giorni;

ACCERTATO:

- che  il  Direttore  dei  Lavori  ha  espresso  parere  tecnico  favorevole,  acquisito  al 

Prot.PGDG/2013/6947 del 16.12.2013 e pertanto consente la concessione della proroga 

del  termine  di  ultimazione  lavori  per  le  fondate  motivazioni  addotte  dall’impresa  ma 

limitatamente nel termine di 100 giorni anziché i 120 richiesti dalla Ditta;

CONSIDERATO:

- in  qualità  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  che  le  motivazioni  presentate 

dall’Impresa  aggiudicataria  siano  idonee  a  concedere  la  proroga  richiesta,  al  fine  di 

garantire la miglior esecuzione delle opere sia sotto il profilo qualitativo che funzionale 

come  auspicato  dalla  Committenza,  conformemente  alle  condizioni  proposte  dalla 

Direzione dei Lavori;

RITENUTO pertanto:

- per  le  motivazioni  addotte,  avvallate  anche  dalla  relazione  tecnica  del  Direttore  dei 

Lavori,  di  concedere  la  proroga  di  100  giorni  decorrenti  dal  17  dicembre  2013  e  di 

prevedere pertanto la fine dei lavori il 27/03/2014; 

RICHIAMATO:

- l’art.159 del D.P.R. 207/2010 che al comma 8 consente all’esecutore dei lavori di chiedere 

una proroga per cause allo stesso non imputabili;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 10 del Codice dei Contratti Pubblici 

di Lavori, Servizi e Forniture e dagli artt.9 e 10 del Regolamento di attuazione è l'Ing. 

Claudio Candeli;  

D E T E R M I N A

1. di  concedere,  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa,  la  proroga  del  termine  di 

ultimazione  dei  lavori,  della  nuova  sede  della  Sezione  Provinciale  di  Ferrara,  al 

27/03/2014 ;

2. di dare atto, infine, che la suddetta proroga viene concessa ai sensi dell’art.159 del D.P.R. 

207/2010 e non comporta alcun aumento dell’importo contrattuale.

IL RESPONSABILE 

AREA PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI

Ing. Claudio Candeli



N. Proposta:   PDTD-2013-907   del    16/12/2013

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  -  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Realizzazione della nuova sede della Sezione Provinciale di Ferrara. 
Presa d'atto di concessione proroga dei termini contrattuali

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  17/12/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


